
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33499 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2017

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

5155495-1 RAQUEL SOARES NEGRAO AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

11/07/2017 A 
08/09/2017

188456A/1 
-24.07.2017

5153743-1 REGINA CELIA MENDES 
DO VALE

AUXILIAR DE 
SAUDE

01/08/2017 A 
15/08/2017 33034/29.08.2017

85510-1
REGINA SONIA DO 

ESPIRITO SANTO FREITAS 
BORGES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

03/07/2017 A 
31/08/2017

188520A/1 
-25.07.2017

104418-1 REGINALDO RUBENS 
MESQUITA DE PAULA

AGENTE 
VIGILANCIA 
SANITARIA

04/08/2017 A 
18/08/2017 32701/17.08.2017

54192786-1 RISELE DA SILVA ROCHA AGENTE 
ADMINISTRATIVO

17/08/2017 A 
17/08/2017

189452A/1 - 
14.09.2017

57208000-1 ROBSON LUIS GONCALVES 
DOS SANTOS

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

08/08/2017 A 
11/08/2017 029/23.08.2017

239062-1 ROSA MARCIA CORREA 
SARAIVA

ASSISTENTE 
TECNICO 

REFERENCIA XXVII

05/07/2017 A 
17/07/2017

188429A/1 
-24.07.2017

118265-1 ROSALINDA BARROS DE 
SENA AGENTE DE SAUDE 03/08/2017 A 

08/08/2017 215/16.08.2017

57208363-1 ROSI MARY BRAGA DE 
FREITAS OLIVEIRA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

14/06/2017 A 
14/06/2017

188146A/1 - 
19.07.2017

57208363-1 ROSI MARY BRAGA DE 
FREITAS OLIVEIRA

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

19/06/2017 A 
22/06/2017

188559A/1 
-26.07.2017

57206940-1 ROSILENE DO SOCORRO 
SERRAO DE CARVALHO

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

28/08/2017 A 
31/08/2017 789/11.09.2017

55586424-1 SAMARA DE AGUIAR 
FARIAS BAENA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

28/08/2017 A 
06/09/2017 33375/15.09.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.11.201
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA COLETIVA N.º 1733 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

     O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

57190713-1 SANDRA SUELY ANGELIM 
DOS SANTOS D AVILA

AGENTE DE 
PORTARIA

18/07/2017 A 
24/07/2017

188596A/1 - 
31.07.2017

54192023-1 SHEILA DE ARAUJO NUNES
TECNICO EM 
PATOLOGIA 

CLINICA

05/06/2017 A 
09/06/2017

188522A/1 - 
25.07.2017

5145244-3 SHIRLENE LAGES TEIXEIRA ODONTOLOGO 18/07/2017 A 
01/08/2017

188458A/2 
-24.07.2017

57234465-1 SILBENE FRANCISCA REIS 
DE SOUSA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

11/07/2017 A 
08/09/2017 186/26.07.2017

57232248-1 SILENE CUNHA 
NASCIMENTO

AGENTE DE 
PORTARIA

10/07/2017 A 
11/08/2017

188423A/1 - 
24.07.2017

57197538-1 SILVIA REGINA SILVA 
PINTO NUTRICIONISTA 10/07/2017 A 

14/07/2017
188501A/1 
-25.07.2017

57190761-1 SIRLENE DOS ANJOS BRITO ENFERMEIRO 07/08/2017 A 
11/08/2017 33012/29.08.2017

57190761-1 SIRLENE DOS ANJOS BRITO ENFERMEIRO 21/08/2017 A 
04/09/2017

189536A/1 - 
21.09.2017

57197908-1 SONIA MARIA SARAIVA DE 
FREITAS

ASSISTENTE 
SOCIAL

10/07/2017 A 
23/08/2017

188476A/1 - 
24.07.2017

54183562-2 TANIA CRISTINA DOS 
SANTOS GUIMARAES REIS

ASSISTENTE 
SOCIAL

01/08/2017 A 
30/08/2017 10049/01.09.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.11.201
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA COLETIVA N.º 1734 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

     O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula Servidores Cargo Período Laudo

87750-1
TELMA LUCIA 

VASCONCELOS DE 
OLIVEIRA

AGENTE DE SAUDE 10/07/2017 A 
07/10/2017 32675/16.08.2017

722430-1 TEREZINHA TEIXEIRA 
DE SENA AGENTE DE SAUDE 02/08/2017 A 

31/08/2017 33051/30.08.2017

57197205-1 THAIS DE OLIVEIRA PINTO ADMINISTRADOR 16/08/2017 A 
25/08/2017 33316/13.09.2017

5167051-1 VALDEMIRA SOUZA SALES 
CORDEIRO

AUXILIAR DE 
SAUDE

17/07/2017 A 
26/07/2017

188610A/1 - 
31.07.2017

57174865-1 WALCICLEA ALVES BATISTA ENFERMEIRO 27/06/2017 A 
27/06/2017

189537A/1 - 
21.09.2017

57174865-1 WALCICLEA ALVES BATISTA ENFERMEIRO 21/06/2017 A 
22/06/2017

189143A/1 
-29.08.2017

54190147-1 YASMINI FUKUSIMA DE 
ALMEIDA PSICOLOGO 09/08/2017 A 

07/09/2017
189448A/1 - 
14.09.2017

5160839-1 ZENILDA AMARAL MAMEDE AGENTE DE 
PORTARIA

14/07/2017 A 
25/07/2017

188386A/1-
20.07.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
16.11.201
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 249142

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 735 DE 09/11/2017, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.496 DE 13/11/2017, QUE CEDEU 
O SERVIDOR JOSÉ LUIS ELIAS DE ALMEIDA, MATRÍCULA Nº 
104736/5, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA.
LEIA-SE: UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – 
MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.11.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 249153

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 185/SESPA/2017

 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material técnico hospitalar, laboratorial, 
químico e medicamentos, para atender as necessidades do 13º 
CRS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 29/11/2017.
HORÁRIO: 10h00min (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856                                                                                      
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030           
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 14 de novembro de 2017.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA.
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 248647

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 7151 de 22 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 02/10/2017 A 07/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
0 / ARLENE SOARES DA ROCHA / 064.189.532-15
571735992 / REGINALDO BARATA DE ALMEIDA / 781.662.412-34
52746481 / VINGREN DE FARIAS FERREIRA / 166.287.052-34
OBJETIVO: OFICINA DE AVALIAÇÃO DE INDICADORES 
DE HANSENÍASE DO 1º SEMESTRE/ 2017 (6º CRS), EM 
CUMPRIMENTO DO CRONOGRAMA DO PROGRAMA ESTADUAL DE 
CONTROLE DA HANSENIASE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 7152 de 22 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 742,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA.

PERÍODO: DE 02/10/2017 A 07/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57174830/1 / FABIO JUNIOR SILVA / 703.222.442-34
OBJETIVO: TRANSPORTAR TÉCNICOS DESTA COORDENAÇÃO 
DURANTE ATIVIDADES DAS AÇÕES DE CONTROLE DA 
HANSENÍASE NO 6º CRS, EM CUMPRIMENTO DO CRONOGRAMA 
DO PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA HANSENIASE.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 7153 de 22 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA.
PERÍODO: DE 16/10/2017 A 20/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
541868322 / RITA KAROLINE FACUNDO  GONÇALVES / 
695.115.192-04
80144201 / RODRIGO BENTES DOS SANTOS / 798.909.972-15
OBJETIVO: SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA DA 
QUALIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO E AVALIAÇÃO 
DA ESTRUTURA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
DO LABORATÓRIO DE REFERÊNCIA DE CONTROLE E VIGILÂNCIA, 
NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA (10º CRS).
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 7154 de 22 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 16/10/2017 A 20/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
572214091 / CARLA CARVALHO DA SILVA / 733.666.172-68
OBJETIVO: DAR APOIO NA SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE 
VIGILÂNCIA DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO 
E AVALIAÇÃO DA ESTRUTURA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA E DO LABORATÓRIO DE REFERÊNCIA DE CONTROLE E 
VIGILÂNCIA, NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA (10º CRS)
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 7155 de 22 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 16/10/2017 A 20/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
572320841 / LUIZ FERNANDO ARAUJO E SOUZA / 086.417.572-87
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR OS SERVIDORES QUE 
IRÃO FAZER SUPERVISÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA DA 
QUALIDADE DA ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO E AVALIAÇÃO 
DA ESTRUTURA DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
DO LABORATÓRIO DE REFERÊNCIA DE CONTROLE E VIGILÂNCIA, 
NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA (10º CRS).
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 7156 de 22 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 11 diárias e meia               VALOR: R$ 
1.552,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ITAITUBA
PERÍODO: DE 16/10/2017 A 27/10/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
122980-13 / RAIMUNDO ASSIS VARELA JUNIOR / 175.631.272-91
OBJETIVO: REALIZAR ACOMPANHAMENTO E SUPERVISÃO 
TÉCNICA AS OBRAS DO HOSPITAL REGIONAL DE ITAITUBA; DO 
HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO E DO HOSPITAL 
DE PEQUENO PORTE DE CASTELO DOS SONHOS-DISTRITO DE 
ALTAMIRA; E DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO H.M. DE NOVO 
PROGRESSO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 7157 de 25 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: DE 01/09/2017 A 01/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
57194007-1 / WANDERSON DA CONCEIÇÃO SILVA / 
818.066.982-34
OBJETIVO: REALIZAR A DISTRIBUIÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICOS 
E INSUMOS, NA REDE DE FRIO DO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL 
DO PARÁ- 2º CRS A SER CONDUZIDO PELO MOTORISTA DO 
DEPI EDIVAN LAURINHO BARBOSA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

PORTARIA N° 7158 de 04 de Setembro de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: meia diária           VALOR: R$ 47,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CASTANHAL
PERÍODO: DE 04/09/2017 A 04/09/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF


